
 

от 15.05.2018 г.                                                                          № 2 

 

 

О результатах деятельности  

Тамбовстата в I квартале 2018 года и  

задачах на II квартал 2018 г. 

  

 

 

Заслушав и обсудив информацию заместителя руководителя Тамбовстата 

Н.Д. Савельевой,  заместителя начальника отдела сводных статистических ра-

бот, финансов, региональных счетов и балансов Е.Г. Мещеряковой коллегия 

отмечает следующее: 

Работа по предотвращению коррупционных проявлений в Тамбовстате 

находится на высоком уровне (70% участников интернет-опроса оценили уро-

вень работы Тамбовстата по противодействию коррупции как «высокий уро-

вень»). 

В Тамбовстате создана и действует на постоянной основе Комиссия по со-

блюдению требований к служебному поведению федеральных государственных 

гражданских служащих Тамбовстата, и урегулированию конфликта интересов. 

В 2017 году состоялось 6 заседаний комиссии. 

Конфликта интересов по итогам заседания Комиссии не выявлено. 

Особое внимание в 2017 году уделялось работе  по соблюдению ограни-

чений федеральными государственными служащими Тамбовстата, касающихся 

получения подарков.  

Проводился контроль за своевременностью представления сведений, 

представляемых федеральными государственными гражданскими служащими 

Тамбовстата. 

Систематически осуществляется проведение оценок коррупционных рис-

ков, возникающих при исполнении должностных обязанностей федеральными 

государственными служащими Тамбовстата. 

РОССТАТ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ТАМБОВСТАТ) 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

з а с е д а н и я  к о л л е г и и  



 2 

Имеется  Журнал учета уведомлений о факте обращения в целях склоне-

ния к совершению коррупционных правонарушений; в 2017 году таких фактов  

не поступало. 

Проводится актуализация информационного стенда по противодействию 

коррупции. 

В целях выявления и систематизации причин и условий проявления кор-

рупции в деятельности Тамбовстата систематически проводится мониторинг 

коррупционных рисков, возникающих при реализации Тамбовстатом своих 

функций. 

Для повышения эффективности противодействия коррупции при осу-

ществлении закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

нужд проведение закупок в Тамбовстате проходит в форме открытых аукцио-

нов на электронной торговой площадке Сбербанка-АСТ. Всего за  2017 год бы-

ло проведено 18 аукционов. 

На официальном Интернет-сайте Тамбовстата (раздел «Антикоррупцион-

ная деятельность») представлена информации о деятельности Тамбовстата по 

противодействию коррупции.  

Действует система эффективной обратной связи. Информации о коррупци-

онных действиях федеральных государственных гражданских служащих Там-

бовстата не поступало. 

В 2017 г. в состав Комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению федеральных государственных гражданских служащих Тамбовстата 

и урегулированию конфликта интересов включены независимые эксперты из 

числа преподавателей высших учебных заведений и общественного совета. 
 
Главным приоритетом работы Тамбовстата  является обеспечение 

информационных потребностей общества в полной, достоверной, научно 
обоснованной статистической информации о социально-экономической 
ситуации в регионе.  

И одним из важных каналов распространения статистической ин-

формации остается взаимодействие со средствами массовой информации.  

Все подготовленные специалистами Тамбовстата пресс-выпуски и статьи 

на различные актуальные темы оперативно направляются в редакции газет и 

телерадиокомпании. В СМИ размещаются официальные сообщения по различ-

ным направлениям.  

Большой объем статистической информации, пресс-выпусков и статей 

оперативно размещается в открытом доступе на Интернет-сайте Тамбовстата. 

Информация по ВСХП-2016, по статистике труда, населения, сельского хозяй-

ства, цен размещается в живом журнале Тамбовстата. 

Наряду с печатными изданиями активными пользователями статистиче-

ской информации являются более 20 информационных агентств. 
В связи с открытием Центра стратегического прогнозирования социаль-

но-экономического развития и бизнес-аналитики  в апреле 2018 г. Тамбовстат 
подписал с ТГУ им. Державина соглашение о взаимовыгодном сотрудничестве. 



 3 

В газете «Тамбовская жизнь» ежеквартально размещается информация о 
социально-экономическом положении области, на каналах местного телевиде-
ния и радио транслируются выступления руководителя Тамбовстата, проходят 
пресс-конференции и встречи с журналистами. За период  2017 года и январь-
апрель 2018 г. таких выступлений было три.  

В 2017 году сотрудники Тамбовстата приняли участие в 2 Международных 

научно-практических конференциях проходивших в ТГТУ и ТГУ им. Держави-

на и в конференции молодых специалистов, организованной Омскстатом. 

В 2018 году продолжилась работа в этом направлении. 

В марте 2018 г. зам. руководителя Тамбовстата Н.Д. Савельева приняла 

участие в международной научно-практической заочной конференции на тему 

«Статистический анализ социально-экономического развития субъектов РФ», 

проходившей в Брянске. 

В феврале 2018 г. зам. начальника отдела сводных статработ, финансов, 

региональных счетов и балансов Е.Г. Мещерякова и главный специалист отдела 

Н.В. Бородина приняли участие в международной научной конференции «Ак-

туальные вопросы совершенствования бухгалтерского учета, статистики и 

налогообложения организаций», проводимым ТГУ им. Державина.   

В мае 2018 г. руководитель Тамбовстата В.А. Рукин примет очное уча-

стие в Международной научно-практической конференции «Роль государ-

ственной статистики в развитии современного общества», организованным 

Ивановостатом. 

Работа в течение года в данном направлении продолжится. 

 

 В связи с переходом  в 2017 году на ОКВЭД2 изменены макеты ежеме-

сячно выпускаемых комплексных статматериалов, в соответствии с маке-

тами Росстата: докладов краткого и полного «Социально-экономическое поло-

жение Тамбовской области»,  бюллетеней: «Динамика основных индикаторов 

Тамбовской области» (краткой и полной версии) и «Областные центры Цен-

трального федерального округа». Бюллетень «Социально-экономическое поло-

жение областей Центрально-черноземного района» переведен на автоматизиро-

ванное формирование. 

 По «Паспортам городов и районов»  внесены изменения в макеты в связи 

с изменением ряда статистических форм или отменой и внедрением новых, 

внедрением в статистическую практику ОКВЭД2. 

Бюллетень «Городские округа и муниципальные районы» (ежекварталь-

ный) дополнен графическим материалом (графиком и картограммами). 

В 2018 году предстоит пересмотреть макеты сборников: «Ежегодник», 

«Города и районы Тамбовской области», паспорта Тамбовской области, графи-

ческую часть доклада «Социально-экономическое положение Тамбовской об-

ласти». 

В связи с некорректностью формирования ряда таблиц доклад «Социаль-

но-экономическое положение г. Тамбова» (ежеквартальный) автоматизировать 

пока не представляется возможным. 



 4 

 Предстоит выпустить сборник «Мониторинг оценки эффективности дея-

тельности органов исполнительной власти Тамбовской области и субъектов 

Российской Федерации,  ЦФО по Указам Президента (включая «майские» Ука-

зы) в 2-х частях (май, октябрь 2018 г.). 

В 2018 году сводному подразделению, совместно с отраслевыми отдела-

ми предстоит провести  комплекс работ по подготовке материалов к юбилей-

ному статистическому изданию, посвященному 75-летию Победы в Великой 

Отечественной войне. 

 

В целях реализации основных направлений деятельности Тамбовстата во 

втором квартале 2018 году  коллегия постановляет:  

 

1. Административному отделу (Тишаниновой Н.В., Немцовой Е.И.) про-
должить работу по противодействию коррупции в соответствии с Националь-
ным планом противодействия коррупции на 2018-2020 гг. 

      
                                                                                     Срок – в течение года.    
 
 

2. Начальникам отраслевых отделов: 
 
 

2.1. продолжить сотрудничество с ВУЗами Тамбовской области в части 
популяризации статистики, привлечения студентов к участию в мероприятиях 
Росстата, прохождения преддипломной практики; 

 
              Срок – в течение квартала. 
 
 

 

2.2  совместно с ТГУ им. Державина подготовить аналитическую записку 

для участия в конкурсе Росстата на лучшую аналитическую записку; 

                                                                                  

                                                                                  Срок – август 2018 г. 

 
 

2.3 обеспечить  наполняемость статистической информацией   «Живого 

журнала»  в части касающейся; 

 

                                                           Срок – до конца II квартала 2018 г. 

 

 



 5 

2.4. при подготовке к выпуску статистических материалов, размещению 
информации на официальном Сайте Тамбовстата и загрузке данных в БД ПМО 
продолжить работу по обеспечению конфиденциальности первичных статисти-
ческих данных, полученных от организаций, в рамках  Федерального закона от 
29.11.2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе гос-
ударственной статистики в Российской Федерации» (п.5, ст.4;  п.1, ст.9); 

     
                                                                        

                                                                                             Срок – в течение квартала. 
 
 

 
 
2.5. обеспечить актуализацию макетов основных  комплексных инфор-

мационно-статистических изданий Тамбовстата, с учетом внедрения в стати-
стическую практику новых классификаторов ОКВЭД2 и ОКПД2 в части каса-
ющейся, дать предложения по улучшению информационной наполняемости и 
наглядности изданий; 

 
            Срок – в соответствии  

          с каталогом изданий.                                  
 

 

 
 

2.6 продолжить работу по проведению в учебном классе Тамбовстата ме-
роприятий, направленных на повышение профессиональных качеств, как со-
трудников Тамбовстата, так и должностных лиц респондентов; 

 
 

                     Срок – в течение квартала. 
 
 
 
 

3. Отделу статистики цен, сельского хозяйства и окружающей природной 
среды (Филимонову Н.Я.) обеспечить публикацию 6 томов статистического 
сборника «Окончательные итоги Всероссийской переписи населения 2016 года 
и провести работу по их популяризации; 

 

Срок – в соответствии с 

 планом  публикаций. 

 

 

 
 



 6 

4. Отделу информационных технологий (Федоровой Г.И.) совместно с от-
раслевыми отделами: 

 
 
 
4.1. обеспечить информационное обновление официального Сайта Там-

бовстата и корпоративного блока единого Интернет-портала Росстата; 
 

                    
               Срок – в течение квартала. 
 

 
 
 
4.2. продолжить работу по защите информационных ресурсов и информа-

ционных систем персональных данных (ИСПДн). 
 

 
                Срок – в течение квартала. 

 
 
 

5. Сектору информационно-статистических услуг отдела информации, 
финансово-экономическому отделу (Даниловой О.Г.) совместно с начальника-
ми отраслевых отделов, обеспечить своевременность и полноту поступления в 
федеральный бюджет администрируемых доходов от оказания платных инфор-
мационных услуг в соответствии с установленным заданием. 

 
    Срок – в течение квартала. 

 
 
 
 
6. Отделу сводных статистических работ, финансов, региональных счетов 

и балансов (Мещеряковой Е.Г.) совместно с начальниками отраслевых отделов 
Тамбовстата провести комплекс работ по подготовке материалов к юбилейному 
статистическому изданию, посвященному 75-летию Победы в Великой Отече-
ственной войне. 

                                                                                     
                                                                                          Срок–в течение года.     
   
 
 
 
 
              
 



 7 

7. Отделу сводных статистических работ, финансов, региональных счетов 
и балансов (Мещеряковой Е.Г.) в течение 10 дней довести постановление до 
заместителей руководителя Тамбовстата и  начальников отраслевых отделов 
Тамбовстата. 

 
 
 

 
 
 
 
Руководитель Тамбовстата        В.А. Рукин   


